...Me 1 e ... e • o r,S ,

CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 - Telefones: (31) 3751-1220

INDICAÇÃO N° 159/2024

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Sr. Presidente,
Srs.Vereadores,

A Vereadora que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal,
ouvido o egrégio Plenário na forma regimental, a seguinte reivindicação:

Solicita que seja reajustado o piso salarial dos professores, conforme reajuste
anual publicado pelo MEC, a categoria passará a ter um novo piso salarial, que aumenta
seus vencimentos em 3,62%, passando o salário base de R$ 4.420,55 (quatro mil,
quatrocentos e vinte reais e cinquenta e cinco centavos) valor antigo, ao valor de R$
4.580,57 (quatro mil, quinhentos e oitenta reais e cinquenta e sete centavos), entretanto
deve ser levado em consideração o valor sobre a proporcionalidade de horas trabalhadas,
conforme dispõe o cargo municipal.

Assim frisa-se a importância que os professores possuem em nossa sociedade,
sendo eles peça fundamental na educação, além de contribuir na formação acadêmica de
nossas crianças, jovens e adultos, os mesmos contribuem para a evolução de seus alunos
como indivíduo dentro de nossa sociedade, pois proporcionam a eles experiências que vão
além do âmbito intelectual e também na formação de cidadãos.

Importante ressaltar, que o salário dos professores nem sempre representa o valor
merecido pela classe, e historicamente em nosso país a remuneração da classe é muito
inferior em comparação com outros países desenvolvidos e subdesenvolvidos do mundo, o
que deve ser corrigido primordialmente pela importância desses profissionais em nossa
sociedade, de acordo com a nova previsão salarial da categoria indicada pelo MEC.

Sala das Sessões, em 27 de março de 2024.

Larissa Rodrigues Oliveira
Vereadora

ac-Cot

Site. www entreriosdeminas mg leg br E-mail - camara®entreriosdeminas mg leg br